Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ПУНКТА 4 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ
426.3 И ПУНКТА 1 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 426.4 УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РА,
ЧАСТИ 12 СТАТЬИ 69 ЗАКОНА РА “О КОНСТИТУЦИОННОМ СУДЕ” КОНСТИТУЦИИ
РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН С. АСАТРЯН И
А. МАНУКЯНА

Докладчик Г. Назарян
Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,

пунктом 6 части 1 статьи 101 Конституции Республики Армения, статьями 63, 64 и 69 Закона
Республики Армения «О Конституционном Суде», Конституционный Суд Республики Армения
П О С Т А Н О В И Л:

1. Пункт 4 части 1 статьи 426.3 Уголовно-процессуального кодекса Республики Армения

соответствует Конституции Республики Армения в рамках правовых позиций,
выраженных в настоящем Постановлении.

2. Пункт 1 части 1 статьи 426.4 Уголовно-процессуального кодекса Республики Армения в
части содержания, данного ему в правоприменительной практике, согласно которому в
результате применения закона (иной правовой нормы) в толковании, отличном от
правовых позиций Конституционного Суда, в рамках судебного обжалования
нарушенных прав лиц посредством пересмотра дела по новым обстоятельствам, не
представляет возможность восстановления, признать противоречащим требованиям
статьей 3, 6, 18, 19, 93 Конституции РА и недействительным.

3. Производство по делу в части части 12 статьи 69 Закона Республики Армения «О
Конституционном Суде» прекратить.

4. Учитывая, что в момент оглашения Постановления признание противоречащей
Конституции и недействительной нормы, признанной противоречащей Конституции РА
в пункте 2 резолютивной части настоящего Постановления, неизбежно создаст
неблагоприятные последствия в аспекте комплексного решения вопроса защиты прав лиц
и гарантирования необходимой правовой безопасности, по основаниям части 3 статьи
102 Конституции РА и части 15 статьи 68 Закона РА «О Конституционном Суде»,
установить окончательный срок утраты силы положения, признанного настоящим
Постановлением противоречащим Конституции РА и недействительным 1 ноября 2011 г.

5. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

25 февраля 2011г.
ПКС-943